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(hirdetések, előfizetés iyilttér.1

A mi polgári iskolánk.
(p.) „Nyilvánvaló dolog és lények 

igazoljál}, hogy ;LZ utóbbi években rueg- 
indult 'kulturális mozgalmak szoros kap
csolatban vannak a város érdemes elöl
járóságával, a mely megértve az újkor 
szózatát, iparkodik kielégíteni a fejlődő 
igényeket s iparkodik a város hajóját a 
boldogulás révébe kalauzolni. Agilis 
elöljáróságunk kulturális érzéke, erős 
akarata, körültekintő eszélyessége. jó
zan, a lehetőséggel számoló, de a jö
vőbe is tekintő praktikus okossága ad 
szárnyat minden előretörekvési vágynak, 
s a megbízhatóság és beléje helyezett 
bizalom valóra váltja mindezeket."

Ne méltóztassahak azért azt gon
dolni, hogy megbolondultam. Ugyanis 
a fenti, macskakörmök közé illesztett 
elismerő sorokat nem én Írom, hanem 
Írja a „Mezőkövesd és Vidéke" : Mező
kövesd nagyközségnek,'- a matyó fővá
rosnak elöljáróságáról.

! ges intézmény megteremtésére, a minő 
egy. polgári iskola.

Nem tudom, nem hallottam, minő 
érvekkel keltek síkra a legutóbbi kép- 

: viselőtestületi gyűlésen a község igazi 
! érdekeit felfogó tanácsbeliek a tervbe 
! veit polgári iskola érdekében, csak az 

örömhírt olvastam, hogy az egyszer si
került győzedelmeskednie a józan előre
látásnak a inaradiság szürke hamujában 
kapargáló elemek felett.

— Nincs fedezet! • m<mdbtták.
Mire, arra a számba sem vehető pár 
száz koronára, melylyel hozzá kellene 
járulnia a községnek a kért 12ÍXT ko
rona kiegészítéséhez ? Hát micsoda meg- 

1 terheléssel járna ez egy-egy adófizető 
polgárra? Pár nyomorúságos fillér volna 
az emelkedés és ezzel szemben tneg- 

I nyílnék az út számtalan sárbogárdi csa- 
i Iád részére, hogy fiait, leányait. ittho». 
' kevés pénzzel előkészíthesse az élet 
i számára, hogy megtudjanak állani a 
i maguk lábán.

Boldog az a község, mely 90°'o-os 
pótadója dacára ily szeretetteljes elis- ' 
méréssel adózhatik az ö elöljáróságá
nak ! És boldogulásának egyedüli for
rása a képviselő-testület bölcs tapintata,, 
előrelátása, felvilágosodottsága. Pedig 
annak is 8<»"»-je egyszerű foklmivesek- 
ből áll: kikel azonban a teremtő a kö
rülményekéi világosan felismerő, józan 
Ítélő képességgel áldott meg.

Akaratlanul ragadta meg figyelme
méi az a fentebb idézett pár sor s ön
kéntelenül kínálkozott az összehason- 

; litás. mert Mezőkövesden lelkes örven- 
| dezéssel pár, .nappal ezelőtt szavazták 

meg a magán polgári leányiskolának 
községi kezelésbe való átvételét, dacára 

; annak, hogy a polgári fiúiskola és fő
gimnázium fenntartása igen érzékeny 

j. • terheket ró a községre.
Nálunk, Sárbogárdon "pedig ugyan- 

: ekkor kézzel-lábbal kapálódznak az el- 
len. hogy rongyos pár komnál áldozzon 

, ■ a község egy oly múlhatlanül szüksé-

A SÁRBOGÁRD ES VIDÉKÉ TARCZAJA.

A régi diákélet Nagykörösön.
Irta: Csanády Sándor.

Az iskolák nevelési törekvése mindig a 
korok sajátos felfogásához, szelleméhez iga-, 
zodik. így. lám nemesik a régi diákéletet 
ismerjük meg. hanem — tekintvén a párhu
zam egyik részének a jelenkort, a másiknak.

■ melyét nlájll"XWö1iifvigye'l<'ézeni — többszáz ■ 
év előtt élő felfogásokat, irányelveket hasoir-_ 
liihalunk össze a maiakkal, hogy belőlük 
meglássa, aki majd tovább fűzi gondolatait, 
mennyit emelkedett és sülyedl azóta az em
beriség.

Tanintézetünk szelleme a XVI. század 
végétől, ahová is tehetjük kialakulásának az 
idejét, egész a jelenkorig szakadatlanul pro
testáns irányú.

Az iskola polgárai - mint, amilyen el
nevezéssel a régi törvények említik a tanu
lókat — két nagy csoportra oszlottak :. al
sóbb osztályú tanúlókra. és tógátus deákokra. 
Az alsóbb osztályokban minden törekvés oda 
irányult, hogy a latin nyelvet a lehető leg
tökéletesebben elsajátítsák és a klasszikuso
kat bőven megismerjék. 

j ' <A tógátusok hittudományi, bölcseleti, 
szónoklati munkákat tanultak. Ez képezte az 

' ahyag gerincét a latin és görög nyelv kísé
retében. Függelékül tárgyalták a különböző 

• korokban amennyire annyira fejlődött reális 
ismereteket is.

A hazafias irány is egyik díszítője is
kolánknak minden időben. Olvashatjuk ezt a 
feljegyzést: .1721-ben Bogdányi Mihályt tár
sai, mint gonosz magyart megvesszözték. Az. 
iskolából elüzetett.;

------------ Sziiite-hihetetlennrk"látszik7liogy^égyél’-' 
; len ember volt az intézet központja, éltető 

lelke, ahova és ahonnan indult ki minden. 
Tanítványainak tanítója, nevelője, papja, bí
rája egy személyben. Igaz, hogy nem min- 

| dig közvetlenül. Segítő társai valónak a tanu- 
i lók állal választolt tisztviselők.

Legelső helyen áll a senior. Hatalmas 
ember ö 1 A rektor helyettese. Az iskola 
kormányzásában a második jog öt illette, 
egyes, kisebb ügyekben önhatalmúlag bírás
kodott. büntetett-: egyébként az. iskola tör- 

I vényei is tetemes joggal ruházták fel a ta- 
. tudókkal szemben.

Ellenőri tisztséget is találunk, mélyít' 
■ nézve esak tíz 1792-iki törvények szólalnak 
j bővebben, kimondván hogy: -Aeontrascriba 

’ Collegája lévén a seniornak átaíyaban mind- 
; azok a.‘ kötelességeid. t!_jnelvek a seniorei."

•Még ■bgész serege állott fenn a tisztsé
geknek.

— ' Jelesül: az oeconoums. eoquus. explo-
rator. pulsatőr, vigil. janitor, apparrtör. Írno
kok: szobafelügyelők. privalus és publicus 
prjieeeptorok.

Lakás tekinteteben is két nagy cso
portra tagozódott az. ifjúság, u. m. bennla
kókra és künnlakókra. \

A bentlakást, mint jótétemenyK élvez
ték és vele élelmezés is járt. Így csakis a 

■ jó tanulók részesülhettek benne és meg az 
ú. n. szolgatánnlók. kik ennek fejeben tisz
tán tartottak az. épületet kívül és belül egy
aránt. '*

Talán legalkalmasabb lenne életrend
jüket úgy körvonalazni, hogy egy napot ki
szakítanánk á sok közül és végig néznök mun
kájukat hajnaltól estig.

Az. imént szándékosan említettem haj
nalt. mert csakugyan akkor keltek.

J. Három órakor megszólalt a nagy csen
gettyű. jelt adván a felkelésre. A második 
csengetés elüti, mely az. auditóriumba hívta 
őket, meg ki ki imádkozott kamuijában es 
csak aztán jelent meg a reggeli könyörgést;

c
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Lehetetlenség, hogy (öl ne- bírná, 
fogni egy, a kórság vezetésére hivatott 
tanára. hogy nem azzal Válik hasznúra 
a közjónak, ha sikerül ieszoritani a pót
adót egy-egy zseb javára 1 >2 koroná-* 
val, hanem igenis azzal, ha j- < habár 
közvetve is — a nagy zseb, a közér
dek számára nyit busásan kafnatozó 

•V----- ~ * -
’ forrásokat. . y

Nem kellene a jó sárbogárdi pénzt 
minden hónap elsején elküldeni, koszt
pénzre Fehérvárra, Pincehelyre, ■> Kony

hádra. Gyünkre, hanem megélné- a sok 
kis diák, leány itthon, ti családi tűz
helynél. a szülök közvetlen felügyelete 
alatt. Észre se venné sok derék^parós. 
kereskedő, hivatalnok, gazdaembef. hogy 
a 4 polgári osztályt elvégezve, gyermeke 
előtt nyitva áll az út annyi és ó)y sok, 
pálya felé, melyről a mai drága világ ■ 
neveltetési viszonyait tekintve, eddig ál
modni sem mert. A közeli falvakból is 
szívesebben adnák-a gyerinekekef\S?ár- 
bogárdra. mint a távolabb fekvő. ■ drá
gább városokba. Hány .szegény család .
boldogulását jelentené egy-két kbsztos 
tartása, hány garas perdülne be -a ke
reskedők, iparosok fiókjába, a mi fiatal
ságunk itthonléte. 'és az idegenek in
tenzivebb mozgalma révén ?

Hogy a mai világban mennyire- 1 
szükséges legalább a négy középiskola

nyilvánvaló abból a liözis-elvégzése.
metVvalóságból. hogy kvitlilikáció néTT 
kül ma legfeljebb országgyűlési képvi
selő és miuisztVr.lehet valaki. És tez -a 
két pálya is annyira túl van zsúfolva
aspiránsokkal, hogy estik igen kevés 
halandó éri el a célt.

Más városok, tíagyközségek depti- 
tátióinak szalonkabátja tükrösre csiszo
lódik a miniszterek előszobáiban, inig 
megkapják végre a megváltó biztatást. 

0e ha kitekintünk- a kapunyitás előtt 
az utcára, érdekes képet látunk ott is. Künn; 
gubbasztanak nehányan. akik az este kinn 
rekedtekk. Már hiába másztak volna be a 
kerítésen, mert még az este feljegyezték őket 
és ha a kerítésen keresztül választják az 
utat, igy szót a törvény; .aki az oskolából 
rövid ruhában megy ki. 15 botot, aki pedig' 
ugyanazon ruhában az oskola kerítésein má
szik át. 25 botot kapjon." Tovább még érde
kesebbet találunk : .minden oskolában bent
lakó Deák, társával" menjen a városba és 
könyv legyen a kezebe. hogy ezzel a címer
rel megkülonböztetődjék a mesterlegényektől.

Mindenre .kiterjedtek a törvények, még 
a ruházatra is. amikor szigorúan kimondják: 
.A .Misziri gallért, a fekete színűn kívül a 
veres vagy bármi más színre festett tatár 
keztyüt. hosszúkás, vagy feltört kalapot, sár
ga vagy veres, a mi rendünkre dísztelen cipő 
viselését eltiltjuk. Ugyanezen ítélet áll azok
ra nézve, a kik hosszúkás, fülrecsatarítotl 
hajakkal kevélykednek, miként a mezei ba- 
rotnpásztőrok vagy- tengeri rablók.*

Hat órakor már a tantermekben talál
juk őket.

A togátusokat ,á rektor lelkes magya
rázata viszi előbbre a tudományokban.

1 hogy jtannlmányozni fogják a ké- 
1 rehnézett iskola felállítását. Nekünk -pe- 
i dig jóformán ezüst tálcán kínálják a 
t szerencsét és még most is akadnak ké- 

telkeilők.‘igazi lelki-szegények, akik — 
félnek ! í logy mi a fészkes fülemülétől, 
azl igazán nem képes megérteni a vé
ges embirri ész.!? Az ébredő-természet 
talán csak felderíti az ö szorongó lelki
ismeretűk; kopár mezejét is s még meg 

: fogjuk^ érni azl az időt, hogy az uj 
! polgári iskola kapujánál, beiratások ide- 
1 jen. .azok fognak elsőként jelentkezni. 
! "akik. ma.- teljesen elegendőnek tartják 
; egy "Sárbogárdon lefolytatandó életre : 
j * az Adrim apánk érettségi bizonyit- 

ványái. '• p ....

Sárbogárd köztég elöljáróságának szives 
■j - figyelmébe!

(Panaszos levél.) ügy vélem, hogy a 
Sárbogárdi intelligentia nevében szólok, ■ mi
nőn panasz tárgyává teszem- az elöljáróság 
amaz intézkedését, mely szerűit’ u tavasz be
álltától késő ■ őszig az utczai lámpásoknak 

-< Vf.l a g it uniók nem szabad. Bármily
bölcs 1,-bet is ez-az intézkedés a község elöl
járóinak kz.ejnpontjábol. annál sérelmesebb a 
nagyközönségre nézve, .mert esténkint a ko
rom sötétségben az ntezán való janis-kelés 
egyenesen elet v e s z é 1 y e s. Magam vol
tain szemtanúja e napokban annak a jele
netnek. mikór egy urihölgy színházból haza
jőve! a nagy sötétségben egy kőrakásban meg-
botlo élvágódott és csak a véletlennek 
töszönhetö. hogy lábtörést néni szenvedette 

Hogy e jelenet hatása alatt az említett uri
hölgy hozzátartozói mily átkozódásban törtek 
ki és mit kívántak a községi- elöljáróságnak, 
- azt reprodukálni képes nem vagyok. El-

végre szép elv a takarékosság a község ház: 
tartásában, de . ez meg sem mehet, a nagy-
közönség bőrére és természetadta kényelmé
nek rovására és az a pár Jiter'petróleum— 
mit az utczai lámpások esténkint fogyaszta
nak .— bizonyára’ nein tenné tönkre nagyon 
i- -Spórolós." községünket'?! Úgy tüdőin,

, A négy alsó .osztályban egy egy nagy 
bajílszú tógátus,. mint piiblikiisz. praeeeptor 

-magyaráz kézzél-lábhal a latin declinálio és 
conjügatió titkairól.

..... -.Ezeket lassanként 1808. után kiszorít
ják , az egyről keltőre, majd többre szapo- 

j rodó jrendés professzorok.
‘Vége a- délelőtti előadásnak.
Nehányan kiválnak a senior. explora- 

lór vezérlete alatt s mennek temetni. A töb
biek hetes csoportokba verődnek, hogy col
latiul tartsanak. Hát ez ugyan mMehet ?
.*' Nagyon hasznos és üdvös intézkeíjs. 

. Megvitatják a t’ektor, vagy publicusz preceptor 
v. magyarázatát, vitáznak valanrely"írTán anya

gukba, vágó kérdés felett'.. '
Mivel már tizenegy: óra felé jár idő, a 

coquus is~a cselekvés terére lép. amely any- 
nyiból áll. hogy elmegy a már előre értesi- 

1 - tett családhoz .és elhozza a bentlakók szá- 
.[ piára az.ebédet. "Igazságosan kiosztja. Az 

edényeket elmossa és haza viszi. Tiszte ad- 
_.dig tartott', mig az ajánlkozó-családokon a 
. a fözetés egysZcr végig nem ment; körülbe
lül (3 hétig.

■ Igy lartőU ez' egészen 1835-ig. Ettől 
kezdve az egyház, a városi tanács és még 
vagy három'alapitvúny gondoskodik az afum- 

’ misok-éfolmezésenil.

I hogy van a községnek külön világítási alapja 
I is, kiváncsi vágyók, hogy -azt mire másra fór- 
| ditják, mini a mire rendelve van, — a vilá- 
| g>tásni! Vagy talán arra számit a mélyen 
, tisztelt községi elöljáróság, hogy közadako 
| zásböTTgyüjtés utján fedezzek a község vih'i- 
j gitását is'? Hiszem, hogy egy ily irányú aclio 

eredménynyel járna.— különösen a türelmét 
vesztett intelligentia körében - de félő, hogy 
ezt u_8zégycnt községünk el nem viselhetné'!? ■ 

Kérem igen tisztelt szerkesztő ural.
Ijogy e pár sort b. lapjában közreadni szí
veskedjék, talán községünk érdemes elöljá- 

i rósága meg fogja szívlelni a .bennük kifeje 
| zésre jutó igazságot, el fogja végre rendelni, 
i hogy .legyen világosság" és — .,íesz világos

ság.” Tisztelettel egy előfizető.

Népies előadások Herczegfalván.
A vallás és közokt. minislcriiirn -és az

; Országos Közművelődési Tanács felhívására 
! Herezegfalva község tanítótestülete 15 vasár

napon ál oktató népies előadásokat tartott 
lelnőtlek részére. Múlt vasárnapon fejeztet
tek be az előadások, melyek l’ritz Ferenc h.

; igazgató tanító vezetése mellett tartattak a 
községi iskola termeiben. Most hogy befejez-.

j tettek ezek a hétröl-hétre oly nagy érdeklő
dés mellett tartott oktató előadások, elmond-

; hatjuk, hogy meg volt'tizoknak a közműve
lődési 'tanács által óhajtolt eredménye. Úgy 

: a tanítóság, mint a község inteligentiájúnak
I nagy része részt vett a nép oktatásában, bi-..-: 
I zonyos népszerű tárgy ismertetésével, melye- 
i kot felolvasások, szaliadelöadások formájában 

ismertettek a néppel. Elismeréssel kell adóz-
I ni mindazoknak, akik a nép művelése, okta

tása körül fáradoztak. Az alább közölt elő
adásokat monológok, dialógok, szavalatok, 
víg- komoly inagánjelenelek, gyermek szavn- 

| latok élénkítették és tették látogatottabbakká, 
vonzóbbakká. —Az előadások tárgyai voltak. 
Keller Jolán : .Szülői ház és az iskola ;* Ér- . 
délyi Gvula: .Az uj bot törvény," Strott Re
gina : »A nő helyzete a modern társadalom
ban," ^Testőr Lajos ; _A napfény", Mpgulánó

i Sukkért Gizella: .Az ösmagyarok hadi, poli- 
; tikai és műveltségi viszonyai". Kellet- Jolán : 

.Magyarország nagyasszonya;", Dr. Korholt 
■4 László: „A tüdövész és ellene való védeke-

Valósággal -meg. voltak határozva pere-
■ röl percre teendőik. Nem csatangolhattak a 

j városban kényöfiSkedvök szerint,
A janitor ott állott a kapuban,-feljegy- 

: zette a ki- és bejárókat.
Még vasárnap sem élvezhették a sza- 

\ bad kimenetelt, sőt erre nézve külön törvény 
telte tönkre minden reményüket.

Hamar alkalmaztak az iskola törvényei 
cifyöígy büntető paragrafust. A káromkodó
ka^ súlyosan fakultatták, már egy ,veszett 
állta.-ért bezárultak az iskola ajtajai az ■ il-_

: lelő elöü__________ ’
Mig ezt az egy-két megjegyzést betol- 

j álam, akkorra megtörténlek a collatiók is. 
Most vissza szállingóznak kamráikba. Vacsora 

| után ismét könyörgésre gyűltek össze az audi- 
| tóriumba. •

Könyörgés után mit tehettek egyebet, 
mint visszatérlek szobáikba. Legfeljebb a 
pulsator ment fel a toronyba harangozni. A 
harangpénz is egyik jövedelmi forrását ké
pezte a bentlakóknak.

De. még az cxplorator is akar valamit, 
nagy buzgalommal gyűjti össze a jó éneko-

' seket. No majd meglessük ökot.
Mennek, bandukolnak. Egyik házból kol- 

i lemos pecsonycillat árad : betérnek oda. Va-
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zós“, Dr. Böröi'Z Marcell : „A kiírni- és la
banc világ liölcsészete*-, Wesler laijos : „Az 
.ártózi kutak". Dr.' Korholt László: „A cse- 
.cseusők gondozása", Pritz Feróin-: „Az alko- 
lbul”.,.Pritz. Ferenc : „A tanulás haszna1.. Szem
tér Erzsébet: ,.Az. ovodu élete, haszna és 

’ Dr. Böröi-z Marcell : „Magyaror- 
mi.mkuj ’ -Auu", Wesler Lajos : „Villamos
szag nyelvjui.. - 4 oktatásában részi
súg, mágnesesség", ''nrgit, Tlála-I BerUi-
veltek még: .Straieher 6,
hinné és Graffy István. . .. *

CSARNOK.
Tiszttartó úr. . . .

Tiszltarttí úr alázattal mei/kn-eui, 
Adjon inára szabadnái/ot énué/ö-ul. 
Ma esküszik a szivein szép riráj/a, 
— Utoljára hadd ■ nézzem inéi/ — 

Az isten is fnétpildjá.

II.
Tisza parton juhász lepénn furulipn 
Szép meny asszon n arca olyan halon 
Muzsikaszó, vidám nóta hiába, 
.4 szive vsak oda hallyut 
.4 furulya szavára.

III.
Tiszaparti halászkunyhó lakója 
Harmadnapon hálóját hoyy bevonta,
— Bíró uram! —-jelentette alás<tii 
Uiialent a füzes alján

Két holttestet találtam:
- . Káli.

so- 
ne-

Hl KEK.
— Kinevezés. M árkus A 1 a <1 á r elő

szállás! uradalmi ellenőr Gróf Hunyady 
mogyszili gazdaságába kerületi intézővé 
veztetett ki. ,

— Fosztogató suhánczok, Sebestyén Já
nos czeczei gazda'Thtóndult Kislángra és ott 
berúgott. Hazafelé menet a falu halárában két 
suhanó megtámadta és elrabolta 86 koronát 

' tartalmazó tárcáját. A csendörség kiderítette, 
hogy a rablást Mészáros Pál 14 éves és Szani 
György 15 éves kislángi suhaneök 
el, akik be is vallották gaztettüket. követték-

hinti lakodalom; vagy-egyéb-ilyvseTi -összejö-- 
vetel lehet itt. Akármi. a mieink a ven
dégek gyönyörködtetésére énekelni jöttek ide,- 
amiért őket jól megvendégelik, sőt még a 
többieknek is visznek haza, Kz-is egy, az is
kola által megengedett jövedelmi forrásuk.

De nem csuk a lakodalomba járók csi
nálhattak maguknak jó napot, hanem időn
ként bárki is névnapok vagy egyéb alkalmak
kor, amikor is a város korcsmájából kellett 
készpénzen bort venniök. ______

----------- KileTKrTJTáköF“azőnban miirdenkinek le 
ketle-feküdni. . _

•Ilyenformán végig néztük napi munká
jukat, hát pihenjenek le, mi, pedig lássunk 
még egy két figyelemre 
tűkből.

Ámde a törvények közül 
tossabb, bár a kor felfogásával 1 
hotjük, mely igy hatávoz a magyar beszédre 
nézve: »A mindennapi és anyanyelvi bősz 
det mint minden parasztságnak és. ét’P,Hitet
lenségnek forrását, úgy otthon, m>\jt 
még a szünnapokat sem véve kü, szigorúan 
eltiltjuk. Az ezt áthágók büntetése köt dénár." 

■■ • Hatod Ízben lostiinonium nélkül küldöttékel 
az intézetből. _____ „

Csak az 1803-iki törvények enyhébbek

mél ló vonást óic-

1 11 logsujnálii- 
némileg ment-

_Z ' Kifoaztott húsvéti látogatok. Dr.
*Z «•' I AIIV..J Asl r.. I . a.Hun zol Alfréd fővárosi ügyvéd fdesegc n 

túrsalkodónöjével, Mariolto Saroltéval és ro
konával, C s a b Miklós lötörzsorvos feleségevei 
u húsvéti ütmeis-kr-i G z e e z e r e utazott ozv. 
Bairer Aiilalné látogatására. Husvét masod- 
nnpján észraviAlck. hogy uz ékszereik és fs-nz- 
líiri zitils-eltűntek a vendégszoba egyik szek
rényéből. a hová megérkezésükkor elhelyez
ték azokat. Felkutatták az. egész lukast, de 

' sehol sem találták. A gyanú Cseh Aliin D 
éves cselédleányra irányul, aki hnsvel hét <>- 
jé„ eltűnt Czeezérél és a ..... « cM-ndon- g
megállapította. Budn|>e-t felé vette utjai. A 
randörség most mindenné keres, a leányt. Dr. ( 

^Inétól több mint tizenhatezer korona 
'-szert, brillláns fülbevalót, gyűrűket, 

ól és gyufatartót, társalkodono- 
kéozjranzl. Ciab Miklósáé- , 

mák.'! ékszert lop-
l

'< Alapi tiídósitonk

■Írja: Uj. Szente István ul. 
vés valami vadászati kihág 
felkereste pár hét előtt Kováé, 
segédjegyzöt a lakásán és durva, 
re vonta. A segédjegyző kiutasítok 
ga embert, majd kitolta szobájából 
még ükkor sem szűnt meg fenyegetőz 

' elmúlt csütörtökön a kir. járásbíróság 
megtartott tárgyaláson Szente töredelm 
bocsánatot kért a segédjegyzőtöl. mire e 
nászát visszavonta.

— Sport. A sárbogárdi fiatalság T 
László pénzügyöiíTővigyázó kezdemén 
sere f. hó 24-én d. u. 3 órakor a Ki 
szállóban tartott, értekezletén megalakító 
:,Sárbogárdi Torna Clubot”, röviden S. T 
Elnökké Frank Ferenez. pénztárnokká Se 
fér József és titkárrá Takács László váll 
tiltott meg. Választmányi rendes tagok lett 
Major Ferenez, Deulseh Annin. Lichtens 
Sándor és Sebosy Miklós. Póttagok : Kra 
Dezső és Heisler József. A torna club a I 
edző sportok különböző ágait, de kiilöni' 
a labdarugiíst fogja eultiválni.

— Szarencsetleniil ' járt szántógye 
E hó 26-án borzalmas látványnak v< 
szemtanúi a délután Sárbogárdra ér! 
fehérvári vonat-kitékintgetö utasai. A k 
vélyesi földeken egy hatalmas vasfogasba

• ! e tekintetben, amennyiben csak a lópAt- Jsoj._ 
tói követelik meg feltétlenül a latin b< 
Végre az 1848-iki szabadságiul réz eljjjrapn^. 
az ósdi törvényeket. Minden tokié' .

, , „ , , ,,etl>éii átalakult a tanulói elet.
Ha figyelmesen vég' .. .

különböző korban hoz -■*nálU!"k •“ ,skul,u 
'oktatásügy történet- r f '“"ötyéit és aj. 

hogy azokat mi- -’?1 ‘‘'■'•^.k be löh-k 
' választottál; * * ‘»««»enyekhez ke 'pest 

T~^-Víograzttn-a- muin-vszLlzadok müve « 
1 irányítást követő** u. i ■ .... , j’ x 

1- tt k l- l’eiíaíroí^,sa,nkl°h bőven- -"-i-U' ' i° aU ,na ta':,n egyoldaliinak’gondol-

11 llevolésl, mely szorosan az egy- 1 1,lz-’°z jj|j az jfjui mely n- ivális ludomá-
nyo g sl||yi fektet. Ámde ne fele’djük. 
’°^,y ezt a szükség hozta úgy magával vala- - 
mint azt is. hogy olyan szigorú életrendjük 4: 

l legyen az alma máter falain belül, amelyért 
| azután bő kárpótlást kaptak: a tudomány 

mellett romlatlan szivet és lelket.
Célját elérte mindenkor iskolánk, mert 

derék férfiakat nevelt, ez pedig mindennel 
jobban dicséri ^vezetőinek és törvényeinek 
bölcsességét.

Bili),.

cigaretta tarez.,
jétol száz korona 
lói pedig halszáz k 
lak el.

- Alapi csendéi, vószentiváni földmi- 
...... . Hsból kifolyólag 

v Andor ida|>i 
n íélvlösséf- 

'< az izgá- 
<. de ez 

■fll. A£ 
előtt

B 
iV-

a^cS 
feze
iről in 
tta a 

ó C. 
ír
isz
ek : 

• lein 
usz 
est
isen

rek. 
>ltnk 
[e?a

fo-

gólt pár ló a mozdonytól rwgnadt . a haf 
szárat kétségbeesetten tartó 12 14 erw. W 9 
elrántotta, úgy. hogy az egész fogás, -fos 
hosszú fogaiul keresztül ment lH.-»záb«n a 
Ibidre vágódott fiun. A lovak ehagtatuk. a 
gyerek pedig a földön frtrengve maradt. A 
bizonyára súlyosan rnegM-rűh •zánt«<p-rrii 
kilétéről eddig nem érkezett tudoNlás.

— Mogsomaiieftstt választás. H c r- 
czcgfalva községben ludvafo-vőfog W <- 
bér .Mártont, a zirczi uradalmak uj j-«zag- 
kormányzóját választották meg t-.rirrirha-'-- 
sági bizottsági taggá. A választást az/xiLan 
többen arra való hivatkozással, hogy neve
zett még nem tartózkodik 2 cv óta a várme
gyében és igy megválusztiiato nem volt, meg- 
felebbezték. .Miken! értesülünk, a varmegye, 
igazoló választmány a felyiila-zi-soek helyt 
adott és Wéber Marton mrgvála-ztá-a! 
semmiaitctle.

— öngyilkosság. 1' h J Jano-ne szarvas- 
pusztai kertész neje f. ho 2U-én délután 4 
órakor grógyithathin betegség miatt forgópisz
tollyal szíven lőtte magái. A szerencsétlen 
asszony nyomban meghalt.

— Színházi Ólát. Az első hel színház: 
e.seníényeiröl csak áltnlano"aglsin -zamo.unk 
be. Vasárnap bemutató előadásul Azé ra
bé r e v-ö. Hétfőn : Limonádé ezre
des. Kedden : A z assz o n y f a 1 < >. szer
dán újból Az emberevő, csütörtökön: A 
Farkas, pénteken: újból Limonádé ez- 
redes és szombaton: A frankfurtiak 

! került színre. A nő szereplők közül ki kell 
emelnünk: Baloghné Margi.lot, k**®!"* 
Erailiúléés Orosz Jolánt, míg a ferítaguk kö
zül • Haji Ödönt és Bombay Gusztávot, kik 
mindannyiszor pompásan feleltek meg M-

< „daluknak. A társulat többi tag.aind i. di- 
’ érettel kell megemlékeznünk Őszinte ~P 

holtai kelletteonslatalnunk. hogy akt. első 
‘^ételével a többi előadás fe.:g üres l.az

folrt le és hogy a sartogárd! -.nlelügen-
• nemi,tartózkodást mutat a műit- 

elölt .. -i Kerauyi társulat iránt.
tia ezúttal . - iövö .betrv ienyvs mu-
ban oly népsze:.. b'zton reur-.h-to.
Értesülésünk .szerint a _ ■-.agyközőa-
sor van kilátásban es rgy o ’
hogy a jég meg lesz törve es a . 

s ég méltó pártfogásban fogja részesítem.
lemes — szín é s z e i n k e L

‘ Lapkiadótulajdonoaok : az alapítók

■ hírlik, hogy a sárbogárdi mtel- 
,., „ tpokban tartott „titkos" ertekexle-
e^Kcrönví l '■ree,or erdemei elismeréséül a 
SXk ?“T0bb Jrequentalá- 

,.t határozta e. '
' z h 1 r 1 i k, il0gl’ Kerenyi vezetesd 

, * érdé ‘képén egy nagyobb de-
alatt a víi„k fel a . község eniem^-i írtjai, 
pulátiö keresi, hogy t’ ^“son alatt a sxm- 
ki meg is igérte j^?eert »z u««®Utal
Hazlatogató j.Ö2Ö ] uxja világíttatni.
••Menkmt .fényed.,. ko=*»

<k raaC' f*'__ .. 1 r 11 K. hogy .elöljárósága a világítási mixer,— 
naszoknak elejét veendő, akúzse, i den jelentkezőnek egy kézi .vili a n y 
p a s t" fog kiszolgáltatni.

Az hírlik, hogy Dr. Fenyves Fe- 
' relicz polgitri iskolai igazgató a jx'lgan iskola 

ezéljára kert segély megszavazásai es a pót- 
gársag önzetlen támogatását a legközelebbi 

1 képviselőtestületi közgyűlésén .s x e m e l y e- 
I s e n* fogja — megköszön n 1,

Az hírlik, hogy egyes kepviselo- 
„ testületi tagok, a legutóbbi közgyűlésén Wr- 
,’énteken okulva.. a jövőre nexve azt határoz
óik el. hogy minden-egyes közgyűlés előtt a 
s^a a > a z á s b ó l .p r 0 b a g y a k o r L«- '-''t oka t" fognak végezni.

Szerkesztöi üzenetek.
(Kéziratokat nem adunk vissaa.)

V, E. Pozsony. Köszönjük. legközelebbi 
szántban hozzuk,

TÓ. Későn érkezvén, jövő beire marad.
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KARCZOLATOK.:
Álmodtam. “ ■
Elrepültem a csillagok Világába.

Láttam az égi testek csudálatos szer- 7 
kezeiét, melyben mindenik tag forog: j ‘ 
szágidd pályáján tova. Örök haladas. 
Leszálltam a földre. Magas hegytetőn 
álltam. Hl is mozog minden. A! levegő, 
a felhők. A légben lova szárnyaló felle
geket még a bércek magasra nyúló or-

SÁRBOGÁRD ÉS VIDÉKE

mai sem tartóztathatták fel. Haladtak 
tovább. Örök haladás. Leereszkedtem a 
völgybe.; Itt is él és mozog'minden..l'ü. 
fa emelkedik, az ég felé kívánkozik* Ha
ladni lei a magasba'!$Az állalok, a fér
gek sem pihentek. .Mindenik, sietett a 
dolga idán. amennyire ereje képessé 
tette rá.; Haladtak, amerre rendeltetésük 
késztető* Megnéztem a tengerek mély
ségét. líjisonló mozgást találtam. Az 
ázalagtót a bálnáig minden vizi lakos

márczius 30.'

iparkodott, törtetett •lőre. Sietett, ‘ha
ladt czélja felé. Mindenfelé, merre az 
álom ragadt, örökös inozgásl, haladási 
láttam. Ezt nevezzük a teremtés össz
hangjának. Nincs a teremtésben zavar. 
Csak egy ! Az ember. Nem is az em
ber, csak az emberek közül sokam a 
kik nem akarnak hulitilni. amint azl a 
természet örök törvénye elébük szabta.

• .. Endymion.

Wo 1 f Jó’zséf, Sáfbogárd.
vas. gép és tüzelőanyag raktár. -*• Telefon 28.

Van. szerencsém ajánlani.- a leginérsékellebh .árakon számítva alantjelzett 
áruimat ab raktár, u. m. : * ■ ■ " .

la. bük hasáb im'-ként »1<I; korona. ' ' ' s....
Tataija. darabos-■szenety lóö kgm.Kénl 3 kor. 20 (ill.
la. osztraui kétszer mosfítl kovács szén 1(H> kgm.-kéitl, 4 korona.

Azonkívül raktáron tartom állandóan az összes vas-, és gazdasági gépárukat, ke- I 
r,ékpárakat, varrógépeket és azok alkatrészeit. jA gépiikét részletfizetésre‘is szállítom. i

ROSSZUL TESZI.

luQnástedszik. mint 

francia cognaccal egyen 

értékű tiszta borpárlatba 

készült „h o 11 ó" véd

Dzirzon kaptárokv országos méretű, négyesek 
és hatos egyenként 4 koronáért kaphatók la

kásomon. i
HEISZLER ANTAL

•. Sárbogárd.

jegyű cognacot.

Eredeti palaczkokban 
kapható

MIKLÓS r\LAI)AH . 
gyógyszertárában 
SÁRBQGARDON.

KORONA szálloda
S A R B 0 G A RD.

A apoatu frissen csapolt k A ólain tjai 
sör. Bálát onmrlléki hóról:. .Jó ma-

-—konyha. Olcsó szobák. Pontos 
fu/yelnirs kiszolyálás. Mérsékelt árak.

L.i .> ZL O
* rcHitéüf' s

Milliók 
használják 

köhögés 
rekedtség, katarus, 
nyálkásodás, görcs 
és szamárhurut ellen

Kaiserjele1
MelhKaramellák 
. a „3 fenyővel*1.

Hirdetések
• jutányos árban felvétetnek 

a könyvnyomdában, r

6100 e,iK"’eió."li|(- M,UY véltél orvosi
<•> magánosoktól. 

Kiváló ízletes'bonbon. 
Csomag 20 és 40 fil

lér. doboz 60 fillér.
Kapható Miklós Aladár 

gyógyszertárában 
Sárbogárdon.

Értesítés.
Van szerencsém a nagyérdemű- közönség 

becses tudomására adni., hogy Sárbogárdon. 
ilj. Deutsch Adolf ur fakereskedése tőszóim- - 
szédságában (Mányoki-féíe házban) egy a mai 

kot igényeinek teljesen megfelelő 

gazdasági gépműhelyt, vas- 
és fémöntödét

nyitottam.* Elvállalok minden e szakmába, 
vágó vasesztergályos munkákat, uj gépfészek 
öntését, melyek a legjobb kivitelben és a leg- 
julanyosablí árban eszközöltetnek.

Úgyszintén elvállalok bármiféle gőzgépek
nek és motoroknak magánjáróra átalakítását.

Szives pártfogásukat kérve, maradtam 
tisztelettel

Neszteli József 
gépész, r

Jó házból viiló fiuk tanónczul felvétetnek.

BORSZÉKI-
I 

gyógy- és iiditöviz a^szénsavas 
ásványvizek királya.

Kipható minden jobb füszerkeres- 

kedésben és vendéglőben.

> SPITZE’R ú AKAB
. könyvnyomdatulajdonos, papír- és írószer-kereskedése

Tele,on"'8 SÁRBOGÁRD. Telefon bz. 18.

’ wwwdírm „ H^nénlnnii közönsépnek ajánlani lepujabb divata névjegyeket szép 

es ízlésre kivitelben. Xa-pj cálaszték mindennemű fér/i ás mii levélpapírokban.

Postai -nifipendelések soron kívül intézteinek' él.

NyomatotttSpitzer Jakab könyvnyomdájában. Sárbogárdon. ’
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